2021年2月2日

報道関係者 各位

一般社団法人日本ケーブルラボ

一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟

日本ケーブルラボ・日本ケーブルテレビ連盟

「CATV事業者向け セキュリティハンズオンセミナー」を開催！

一般社団法人日本ケーブルラボ（理事長：田﨑健治 / 以下、「ラボ」という）と一般社団法人日本ケ

ーブルテレビ連盟（理事長：渡辺克也 / 以下、「連盟」という）とは、「CATV事業者向け セキュ

リティハンズオンセミナー」を共同で開催いたします。両団体がセキュリティ分野に特化し、ハンズ

オン型で開催する初めてのセミナーとなります。

セキュリティインシデントが報道される昨今、これまでラボと連盟は、汎用的な社内システムおよび

顧客管理DBを利用していることが多いケーブルテレビ業界においてサイバーセキュリティ対策の底

上げが急務と考え、セキュリティに関するさまざまな取組みを進めてまいりました。

その取組みの一環として、セキュリティへの意識向上、実践基礎技術の習得、最新の技術動向の啓蒙

を目的として、セキュリティ情報に関する講義と、実際にPCを使ったセキュリティ戦略構築のため

の実習を行うハンズオンセミナーを開催いたします。

本セミナーは、座学とハンズオン実習の二部構成のリモート開催で行い、受講者のレベルにあわせて

初級・上級レベルのセミナーで開催致します。

受講者にはパソコン操作を通じて「脅威」と「守り方」を体感いただく企画となっています。

セミナー詳細は下記の通りです。

記

【CATV事業者向け セキュリティハンズオンセミナー】

〇主催：（一社）日本ケーブルラボ ／ （一社）日本ケーブルテレビ連盟

〇開催日時：A コース【初級レベル(経験の浅い方向け）】

   第 1 回：2021 年 2 月 16 日（火） 13:30～17:30

   第 2 回：2021 年 3 月 2 日（火） 13:30～17:30

B コース【上級レベル(経験の豊富な方向け)】

   第 1 回：2021 年 2 月 18 日（木） 13:30～17:30

   第 2 回：2021 年 3 月 4 日（木） 13:30～17:30

■座学…

  ハンズオン実習前にリモート視聴にて受講するプログラムです。

■ハンズオン実習…

受講者が各自のＰＣより仮想ネットワーク（プライベート）上に用意された実習のためのサーバーお

よび人数分のクライアント環境にアクセスし、バーチャルな空間を利用する実体験型の実習です。

〇プログラム（予定）：

■座学

  ①  セキュリティに対する連盟の取組

  ②  自社のサイバーセキュリティ強化への必要な取組み

  ③  最新のセキュリティ脅威

■ハンズオン実習

  ①  ポートスキャン手法

  ②  ネットワーク脆弱性検査手法

  ③  Web サイト脆弱性検査手法

詳細は、以下ラボのホームページよりご確認ください。

URL: https://www.jlabs.or.jp/archives/23611

以上

＜問い合わせ先＞

■ 一般社団法人日本ケーブルラボ ハンズオン担当 木村・小町

 Mail：a-kimura@jlabs.or.jp

    k-komachi@jlabs.or.jp

■一般社団法人日本ケーブル連盟 通信制度部

Mail：cabletv-cp@catv.or.jp

https://www.jlabs.or.jp/archives/23611
mailto:a-kimura@jlabs.or.jp
mailto:k-komachi@jlabs.or.jp
mailto:cabletv-cp@catv.or.jp